do  Programa,  ainda  quando  o  Professor  Miguel  era  coordenador,  havia  se 
comprometido em contribuir financeiramente, por meio dos recursos do PROIPG, 
disponíveis no Cartão Pesquisador. A proposta feita pelo professor Miguel foi de 
disponibilizar R$ 13.000,00 (treze mil reais) para a realização do evento. O valor 

sugerido foi colocado em discussão e aprovado por unanimidade pelos presentes. A 
professora Dineia  informou,  ainda,  que a  professora Ana Paula  Araújo  Fonseca 
solicitou ao Programa a compra de dois livros sobre educação inclusiva, os quais

[...]

fazem parte da ementa de sua disciplina no PPGEDU, no valor total de R$ 350,00 
(trezentos e cinquenta reais). A solicitação foi aprovada por todos os presentes. O 
professor  Marcelo  também  solicitou  que  o  colegiado  aprovasse  o  uso  de  R$ 
1.500,00 (um mil e quinhentos reais) para a produção de material de divulgação do 
programa  como  botons,  banners,  adesivos  e  folders.  A  solicitação  também  foi 
aprovada por unanimidade. A verba para a compra dos itens aprovados provém do 
Cartão Pesquisador (PROIPG) do PPGEDU.